

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国人民财产保险股份有限公司

PICC PROPERTY AND CASUALTY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號: 2328)

截至 2019 年 9 月 30 日止九個月之未經審計業績公告

本公告乃中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第 571 章）第 XIVA 部之內幕消息條文（定義見上市規則）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第 13.09 條而發出。

根據關於保險公司發行資本補充債券和償付能力信息公開披露的監管規定，本公司應當披露季度報告和償付能力季度報告摘要。同時，本公司的控股股東中國人民保險集團股份有限公司將發佈載有本公司財務信息的季度報告。因此，本公司公佈本公司（不包括子公司）截至 2019 年 9 月 30 日止九個月之未經審計業績公告。

一、季度經營分析

（一）概覽

二零一九年前三季度，本公司在鞏固上半年良好發展態勢的基礎上，以穩增長、優盈利、強服務為目標，以提高業務質量、優化業務結構、提升理賠效能、改善客戶體驗為重點，加快推進保險供給側結構性改革，變革商業模式，推進供給升級，以更高質量的保險服務、更高效率的保險經營、更高水平的保險供給，鞏固市場主導地位，推動本公司向高質量發軔轉型。報告期內，本公司實現淨利潤人民幣219.85億元，綜合成本率為97.9%。

(二) 主要財務指標

單位：人民幣百萬元，百分比除外

	截至 9 月 30 日止 9 個月		變動 %
	2019 年	2018 年	
原保險保費收入	331,755	293,707	13.0
利潤總額	21,361	21,024	1.6
淨利潤	21,985	13,190	66.7
	於 2019 年 9 月 30 日	於 2018 年 12 月 31 日	變動 %
總資產	616,940	550,370	12.1
總負債	454,096	409,890	10.8
總權益	162,844	140,480	15.9

(三) 原保險保費收入明細

下表列明所示時間段本公司按險種列示的原保險保費收入：

單位：人民幣百萬元，百分比除外

	截至 9 月 30 日止 9 個月		變動 %
	2019 年	2018 年	
機動車輛險	189,174	185,389	2.0
意外傷害及健康險	50,204	36,269	38.4
農險	27,217	23,093	17.9
責任險	21,931	17,019	28.9
企業財產險	12,136	11,096	9.4
信用保證險	18,047	7,910	128.2
貨運險	3,062	2,985	2.6
其他險種	9,984	9,946	0.4
全險種	331,755	293,707	13.0

二、償付能力狀況

單位：人民幣百萬元，百分比除外

	於 2019 年 9 月 30 日
核心資本	158,544
實際資本	179,713
最低資本	63,233
核心償付能力充足率 (%)	251%
綜合償付能力充足率 (%)	284%

三、根據中國企業會計準則編制的財務報表

(一) 於 2019 年 9 月 30 日的本公司資產負債表

項目	於 2019 年 9 月 30 日 人民幣千元 未經審計
貨幣資金	16,312,953
交易性金融資產	16,530,512
買入返售金融資產	16,783,820
應收利息	5,730,413
應收保費	56,342,463
應收分保賬款	17,615,373
應收分保未到期責任準備金	12,465,613
應收分保未決賠款準備金	20,166,070
定期存款	57,755,313
可供出售金融資產	179,928,415
持有至到期投資	45,744,757
歸入貸款及應收款項類的投資	67,103,027
長期股權投資	49,054,116
存出資本保證金	4,448,554
投資性房地產	4,891,721
固定資產	16,265,234
無形資產	5,115,964
遞延所得稅資產	7,274,597
使用權資產	2,601,553
其他資產	14,810,004
資產合計	616,940,472
賣出回購金融資產款	24,640,874
預收保費	12,968,684
應付手續費	8,275,932
應付分保賬款	24,737,892
應付職工薪酬	8,564,714
應交稅費	9,305,554
應付賠付款	2,208,544
應付保單紅利	60,556
保戶儲金及投資款	1,840,015
未到期責任準備金	164,970,320
未決賠款準備金	152,762,395

保費準備金	4,457,631
應付債券	23,521,936
租賃負債	2,473,308
其他負債	13,308,383
負債合計	454,096,738
股本	22,242,765
資本公積	10,793,865
其他綜合收益	14,493,284
盈餘公積	57,212,164
一般風險準備	12,935,379
大災風險利潤準備金	2,472,155
未分配利潤	42,694,122
股東權益合計	162,843,734
負債及股東權益合計	616,940,472

(二) 2019 年 1-9 月的本公司利潤表

項目	2019 年 1-9 月 人民幣千元 未經審計
營業收入	298,604,282
已賺保費	280,185,604
保險業務收入	332,807,862
其中：分保費收入	1,053,091
減：分出保費	28,539,891
提取未到期責任準備金	24,082,367
投資收益	17,051,944
公允價值變動損益	-31,540
匯兌損益	233,869
其他業務收入	940,576
資產處置收益	46,267
其他收益	177,562
營業支出	277,236,618
賠付支出	182,466,580
減：攤回賠付支出	13,174,238
提取未決賠款準備金	18,235,549
減：攤回未決賠款準備金	2,462,971
提取保費準備金	1,003,371
保單紅利支出	173
分保費用	294,803
稅金及附加	1,288,126
手續費支出	41,936,199

業務及管理費	52,187,343
減：攤回分保費用	8,032,419
其他業務成本	2,130,122
資產減值損失	1,363,980
營業利潤	21,367,664
加：營業外收入	103,639
減：營業外支出	110,120
利潤總額	21,361,183
減：所得稅費用	-623,830
淨利潤	21,985,013

(三) 2019年1-9月的本公司現金流量表

項目	2019年1-9月 人民幣千元 未經審計
經營活動產生的現金流量	
收到原保險合同保費取得的現金	319,597,859
收到的其他與經營活動有關的現金	44,626,339
經營活動現金流入小計	364,224,198
支付原保險合同賠付款項的現金	182,456,237
支付給職工以及為職工支付的現金	23,540,222
支付手續費的現金	40,464,776
支付的各項稅費	22,456,907
支付再保業務現金	5,946,338
支付的其他與經營活動有關的現金	78,773,238
經營活動現金流出小計	353,637,718
經營活動產生的現金流量淨額	10,586,480
投資活動產生的現金流量	
收回投資所收到的現金	52,569,747
取得投資收益收到的現金	11,530,474
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收到的現金	39,765
收到其他與投資活動有關的現金	3,913,313
投資活動現金流入小計	68,053,299
投資支付的現金	65,934,404
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	1,810,185
投資活動現金流出小計	67,744,589
投資活動產生的現金流量淨額	308,710
籌資活動產生的現金流量	

賣出回購金融資產款淨減少額	3,835,385
支付其他與籌資活動有關的現金	6,177,635
籌資活動現金流出小計	10,013,020
籌資活動產生的現金流量淨額	-10,013,020
匯率變動對現金及現金等價物的影響	18,215
現金及現金等價物淨增加額	900,385

本公告以中英文兩種語言公佈，以中文為準。本公告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計或審閱。

承董事會命
中國人民財產保險股份有限公司
繆建民
董事長

中國北京，二零一九年十月二十九日

於本公告日，本公司董事長為繆建民先生（執行董事），副董事長為謝一群先生（執行董事），非執行董事為唐志剛先生及李濤先生，謝曉餘女士為執行董事，獨立非執行董事為林漢川先生、盧重興先生、馬遇生先生、初本德先生及曲曉輝女士。